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S atzu n g

der Verbandsgemeinde Nahe-Glan

uber die Erhebung van Vergnugungssteuer
vom21.01.2021

Der Verbandsgemeinderat hat aufGrund des § 24 der Gemeindeordnung (GemO) in der Fassung
vom 31.01.1 994 (GVBI. S. 153) in der derzeit gultigen Fassung und § 5 Abs. 4 des Kommunalab-

gabengesetzes (KAG) vom 20.06.1995 (GVBI. S. 175), die folgende Satzung beschlossen, die
hiermit bekannt gemacht wird:

§1
Steuergegenstand

(1) Der Besteuerung unterliegen folgende im Gebiet derVerbandsgemeinde veranstaltete, entgelt-

liche Vergnugungen:

1. Halten von Spiel-, Musik-, Geschicklichkeits-, Unterhaltungs- oder ahnlichen Geraten ohne

Gewinnmoglichkeit in

a) Spielhallen oder ahnlichen Unternehmen,

b) Schank- und Speisewirtschaften, Beherbergungsbetrieben, Vereins-, Kantinen- oder ahn-

lichen Raumen sowie an anderen der Offentlichkeit zuganglichen Orten.

2. Halten von Spielgeraten mit Gewinnmoglichkeit im Sinne von § 33 c Gewerbeordnung (GewO)
in der derzeit gultigen Fassung vom 22.02.1999 (BGBI. I S. 202) in

a) Spielhallen oder ahnlichen Unternehmen,

b) Schank- und Speisewirtschaften, Beherbergungsbetrieben, Vereins-, Kantinen- oder ahn-

lichen Raumen sowie an anderen der Offentlichkeit zuganglichen Orten.

Als Spielgerate gelten insbesondere auch Personalcomputer oder ahniiche Gerate, die uberwie-

gend zum individuellen Spielen oder zum gemeinsamen Spielen in Netzwerken oder uber das In-

ternet verwendet werden.

§ 2 Steuerbefreiungen

Steuerbefreit sind:

Das Halten von Geraten nach § 1 Abs. 1 Ziffer 1 im Rahmen von Volksbelustigungen, Jahrmark-

ten, Kirmessen und ahnlichen Veranstaltungen.

§3
Steuerschuldner

Steuerschuldner 1st der Halter der Gerate (Aufsteller).



§4
Erhebungsformen

(1) Die Steuerwird erhoben:

1. als Pauschsteuer gemaB> § 5

2. nach dem Spieleinsatz gemaB § 6

§5
Besteuerung nach derAnzahl der Gerate

(1) Bel Geraten ohne Gewinnmoglichkeit erfolgt eine Besteuerung nach derAnzahl der Gerate.

(2) Der Steuersatz betragt fur das Halten eines Gerates ohne Gewinnmoglichkeit furjeden ange-

fangenen Kalendermonat

1. in Spielhallen oder ahnlichen Unternehmen im Sinne

des § 1 Abs. 1 Ziffer 1 a 40,00 Euro,

2. an den ubrigen in § 1 Abs. 1 Ziffer 1 b genannten Orten 12,50 Euro,

(3) Bel Geraten mit mehr als einer Spielvorrichtung, an denen gleichzeitig mehrere voneinander

unabhangige Spielvorgange ausgelost werden konnen, wird die Steuerfurjede Spielvorrichtung

festgesetzt.

(4) Tritt im Laufe eines Kalendermonats an die Stelle eines Gerates im Austausch ein gleichartiges
Gerat, so gilt fur die Berechnung der Steuer das ersetzte Gerat als weitergefuhrt.

§6
Besteuerung nach dem Spieleinsatz

(1) Bemessungsgrundlage fur die Steuer ist bei Geraten mit Gewinnmoglichkeit mit manipulations-

sicherem Zahlwerk der Spieleinsatz.

(2) Spieleinsatz 1st die Summe der von den Spielern je Gerat zur Erlangung des Spielvergnugens
eingesetzten Betrage.

(3) Bei Geraten mit mehr als einer Spielvorrichtung, an denen gleichzeitig mehrere, voneinander

unabhangige Spielvorgange ausgelost werden konnen, wird die Steuer fur jede Spielvorrichtung

festgesetzt.

(4) Tritt im Laufe des Kalendermonats an die Stelle eines Gerates im Austausch ein gleichartiges
Gerat, so gilt die Gesamtsumme der Spieleinsatze aus beiden Geraten als Bemessungsgrundlage

fur die Steuer.

(5) Der Austausch von Geraten ist als solcher auf der Vergnugungssteuererklarung (vgl. § 8
Abs. 4) kenntlich zu machen. Dies gilt auch im Fall von Datenbankwechseln, Austausch der Soft-

ware oder Anderungen der Zulassungsnummer. Der Datenbankwechsel ist durch einen Nachweis

vom Gerateaufsteller zu belegen.

(6) Der Steuersatz betragt fur das Halten eines Gerates mit Gewinnmoglichkeit furjeden angefan-

genen Kalendermonat

1. in Spielhallen oder ahnlichen Unternehmen im Sinne van § 1 Abs. 1 Ziffer 2 a 4 v.H. des

Spieleinsatzes, mindestens jedoch 60,00 Euro,

2. an den ubrigen in § 1 Abs. 1 Ziffer 2 b genannten Orten 4 v.H. des Spieleinsatzes, mindestens

jedoch 30,00 Euro.



(7) Gerate, an denen Spielmarken und dergleichen (Token o.a.) ausgeworfen werden, gelten als
Gerate mit Gewinnmoglichkeit, wenn die Spielmarken an diesen bzw. anderen Geraten mit Ge-

winnmoglichkeit eingesetzt werden konnen oder eine Rucktauschmoglichkeit in Geld besteht oder

sie gegen Sachgewinne eingetauscht werden konnen. Die Benutzung der Gerate durch Spielmar-
ken steht einer Benutzung durch Zahlung eines Entgeltes gleich.

Bei der Verwendung von Spielmarken ist der hierfur maBgebliche Geldwert zugrunde zu legen.

§7
Anzeigepflichten und Sicherheitsleistung

(1) Der Halter van Geraten nach § 1 Abs. 1 Ziffer 1 und 2 hat die Aufstellung, die Entfernung sowie
jede Anderung hinsichtlich Art und Anzahl der Gerate an einem Aufstellort innerhalb von zwei Wo-
chen schriftlich anzuzeigen. Dies gilt auch fur Datenbankwechsel, Austausch der Software oder

Anderungen der Zulassungsnummer.

(2) Die Verbandsgemeinde Nahe-Glan ist berechtigt, eine Sicherheitsleistung in Hohe der voraus-

sichtlichen Steuerschuld zu verlangen.

§8
Steuerpflicht, Steuerschuld, Festsetzung und Falligkeit

(1) In den Fallen des § 1 Abs. 1 Ziffern 1 und 2 entsteht die Steuerpflicht mit der Aufstellung des
Gerates. Sie endet mit Ablauf des Kalendermonats, in dem das Gerat endgultig entfernt wird. Bei

verspateter Anzeige bezdglich der Entfernung eines Gerates gilt als Tag der Beendigung des Hal-
tens der Tag des Anzeigeneingangs. Die Steuerschuld entsteht mit Ablauf des Kalendermonats.

(2) Der Steuerschuldner ist verpflichtet, die Steuer selbst zu errechnen. Bis zum 15. Tag nach Ab-

lauf eines Kalendervierteljahres ist der Verbandsgemeinde eine Steueranmeldung nach amtlich
vorgeschriebenen Vordruck einzureichen. Soweit die Verbandsgemeinde nicht durch Steuerbe-

scheid etwas anderes festsetzt, gilt die Steueranmeldung als Steuerfestsetzung unter dem Vorbe-

halt der Nachprufung.

(3) Ein Steuerbescheid 1st in den Fallen des Absatzes 1 nur dann zu erteilen, wenn der Steuer-

pftichtige eine Steueranmeldung nicht abgibt oder die Steuerschuld abweichend von der Anmel-

dung festzusetzen ist. In diesem Fall ist die Steuer innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe des

Steuerbescheids zu entrichten.

(4) Bei Geraten nach § 1 Abs. 1 Ziffer 1 und 2 ist der Steuerpflichtige verpflichtet, der Verbands-
gemeinde bis zum 15. Tag nachAblaufdes Kalendervierteljahres (15.04., 15.07., 15.10., 15.01.)

eine Steuererklarung nach amtlich vorgeschriebenem Vordruck einzureichen. Die Vergnugungs-

steuererklarung ist vom Aufsteller eigenhandig zu unterschreiben.

§9
Verspatungszuschlag und Steuerschatzung

(1) Die Festsetzung eines Verspatungszuschlags bei Nichtabgabe oder nicht fristgerechter Abgabe
einer SteuererklSrung erfolgt nach der Vorschrift des § 152 AO in der jeweils geltenden Fassung.

(2) Soweit die Verbandsgemeinde die Besteuerungsgrundlagen nicht ermitteln oder berechnen

kann, hat sie diese zu schatzen. Es gilt § 162 AO in derjeweils geltenden Fassung.



§10
Steueraufsicht und Priifungsvorschriften

(1) Die Verbandsgemeinde ist berechtigt, jederzeit zur Nachprufung der Steuererklarung und zur
Feststellung von Steuertatbestanden die Veranstaltungsraume zu betreten und Geschaftsunterla-

gen einzusehen, oder deren Vorlage zu verlangen. Es gilt § 147 AO entsprechend.

(2) Bei der Besteuerung nach dem Spieleinsatz sind Zahlwerk-Ausdrucke fur den jeweiligen Ab-

rechnungszeitraum vorzulegen, die die fur eine Besteuerung nach § 6 notwendigen Angaben zum
Hersteller, GeratearV-typ, Geratenummer, Zulassungsnummer, fortlaufende Nummer des jeweili-

gen Ausdrucks, Datum der aktuellen und vorherigen Kassierung sowie Einsatze, Gewinne und

Spieleraufwand enthalten mussen. Weiter sind Angaben zum Aufstellungsort zu machen. Die Ge-

meinde ist berechtigt, jederzeit bereits gefertigte Langausdrucke (inklusive Statistikteil und Fehler-
meldungen) sowie auch Originalbelege anzufordern. Weiter kann der Aufsteller verpflichtet wer-

den, bei der nachsten Kassierung entsprechende Langausdrucke sowie auch Originalbelege zu

fertigen und diese vorzulegen.

§11
Ordnungswidrigkeiten und Straftaten

(1) Ordnungswidrig im Sinne van § 16 Abs. 2 KAG handelt, wer vorsatzlich oder leichtfertig den
Vorschriften bzw. Verpflichtungen des § 5 Abs. 1 bis 4, § 7 Abs. 1 und 2, § 8 Abs. 4 sowie § 10

Abs. 2 zuwiderhandelt.

(2) Die Ordnungswidrigkeiten konnen mit einer GeldbuBe geahndet werden.

(3) Die Vorschriften der §§ 15 und 16 KAG uber Straf- und BuBgeldbestimmungen in derjeweils
geltenden Fassung sind anzuwenden.

§12
In-Kraft-Treten

Diese Vergnugungssteuersatzung tritt ruckwirkend zum 01.01.2021 in Kraft. Gleichzeitig treten die

Vergnugungssteuersatzungen der Verbandsgemeinde Meisenheim vom 08.12.2011 und derVer-

bandsgemeinde Bad Sobernheim vom 19.12.2011 und die dazugehorige Anderungssatzung vom

23.10.2013au(^erKraft.

Bad Sobernheim, den 21.01.2021
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Burgermeister



Hinweis auf die Rechtsfolge:

Auf folgende Voraussetzungen fur die Geltendmachung der Verletzung van Verfahrens- oder

Formvorschriften und die Rechtsfolgen wird hingewiesen:

§ 24 Abs. 6 Gemeindeordnung:

,,Satzungen, die unter Verletzung van Verfahrens- oder Formvorschriften dieses Gesetzes oder

aufgrund dieses Gesetzes zustande gekommen sind, gelten ein Jahr nach der Bekanntmachung

als von Anfang an gultig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn

1. die Bestimmungen uber die Offentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung, die Ausfertigung
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt warden sind, oder

2. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Aufsichtsbehorde den Beschluss beanstandet

oderjemand die Verletzung der Verfahrens- und Formvorschriften gegenuber der Verbands-

gemeindeverwaltung Nahe-Glan, Marktplatz 11, 55566 Bad Sobernheim, unter Bezeichnung

des Sachverhaltes, der die Verletzung begrunden soil, schriftlich geltend gemacht hat.

Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der in

Satz 1 genannten Fristjedermann diese Verletzung geltend machen.

Die neuen Vordrucke fiir die Steueranmeldung der Vergnugungssteuer finden Sie auf unse-

rer Homepage w^/vw.vg-nahe-glan.de.


